[image: image2.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: image1.png]

ПРИКАЗ
19.11.2012 г. № 2114
               г.Брянск

Об утверждении  Порядка  проведения
государственной (итоговой) аттестации
выпускников IХ классов в новой форме
на территории Брянской области в 2013 году

На основании приказа департамента общего и профессионального образования Брянской области от 01.11.2012 № 1991 «О проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников IХ классов общеобразовательных учреждений Брянской области в 2012-2013 учебном году», в целях организованного проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, в новой форме
П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IХ классов в новой форме на территории Брянской области в 2013 году.
  2.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого заместителя директора департамента И.И. Потворова.

Врио директора департамента                                            В.Н.Оборотов

 Приказ подготовлен отделом

  развития общего и дошкольного образования

  Иванова О.А
  58-73-06
Порядок
проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IХ классов в новой форме на территории Брянской области в 2013 году

1.Общие положения
1.1. Государственная (итоговая) аттестация выпускников IX классов в новой форме проводится   на основании Положения о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI (ХП) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации, утвержденного приказом Минобразования России от 03.12.1999 № 1075 (с последующими изменениями, в части IX классов), писем Министерства образовании и науки Российской Федерации от 07.10.2011 № МД-1341/03, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 11.10.2011 года № 02-120, приказа департамента общего и профессионального образования Брянской области от 01.11.2012 № 1991 «О проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников IХ классов общеобразовательных учреждений Брянской области в 2012-2013 учебном году».

Настоящий документ регламентирует проведение  государственной (итоговой) аттестации в новой форме (далее – ГИА-9) выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Брянской области в 2012-2013 учебном году.

1.2. В 2012-2013 учебном году продолжается апробация новой формы государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов по 11 общеобразовательным предметам: по русскому языку, математике, биологии, физике, химии, географии, истории, обществознанию, иностранному языку, информатике и ИКТ, литературе.
 1.3. Выпускники IX классов общеобразовательных учреждений сдают не менее 4-х предметов:

-три предмета в новой форме – два обязательных предмета: русский язык и математика, один предмет по выбору обучающихся: биология, физика, химия, география, история, обществознание, иностранный язык, информатика и ИКТ, литература;

-в традиционной форме – один предмет по выбору обучающихся из числа предметов, изучавшихся в IX классе.

 1.4. В период апробации предоставляется возможность выбора формы аттестации (традиционной или новой) по предметам, указанным в п.1.2. для следующих категорий выпускников:

-с ограниченными возможностями здоровья

(выпускники с ограниченными возможностями здоровья предоставляют оригинал или ксерокопию одного из следующих документов: выписку из протокола Брянской областной ПМПК (выданную ранее, а не в период сдачи государственной (итоговой) аттестации) или справку, подтверждающую факт установления инвалидности, выданную Федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы);

-обучающихся по состоянию здоровья на дому;

-обучающихся в оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа;

- находившихся в лечебно-профилактических учреждениях более 4 месяцев;

(Для обеспечения государственной (итоговой) аттестации вышеперечисленных категорий выпускников в традиционной форме муниципальные органы управления образованием (далее – МОУО) предоставляют в департамент общего и профессионального образования Брянской области (далее – департамент) до 11 апреля 2013 г. следующий пакет документов:

· представление МОУО  о согласовании прохождения государственной (итоговой) аттестации в традиционной форме,  содержащее сведения о выпускниках;

· копии медицинских документов, заверенные печатью и подписью руководителя общеобразовательного учреждения:

справку МСЭ об инвалидности, выписку протокола Брянской областной ПМПК (выданную ранее, а не в период сдачи государственной (итоговой) аттестации), заключение комиссии лечебно-профилактического учреждения (больницы, поликлиники, диспансера) об организации обучения на дому, документ об обучении в образовательном учреждении санаторного типа, справки лечебно-профилактических учреждений о болезни на 120 дней и более);

· копию заявления выпускника в образовательное учреждение с указанием перечня общеобразовательных предметов, по которым планирует сдавать государственную (итоговую) аттестацию в традиционной форме,  места и условий проведения экзаменов.);

- обучающихся в вечерних (сменных) общеобразовательных учреждениях;

- выпускников специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа для детей и подростков с девиантным поведением;

- выпускников учреждений, созданных при учреждениях, исполняющих наказания в виде лишения свободы;

- получивших основное общее образование в специальных (коррекционных) классах общеобразовательных учреждений.

1.5. Аттестация обучающихся  вечерних (сменных) общеобразовательных учреждений, призываемых на военную службу, обучающихся, выезжающих на российские или международные спортивные соревнования, конкурсы, смотры, олимпиады и тренировочные сборы, на постоянное место жительства или для продолжения обучения в иностранное государство или направляемых по медицинским показаниям в лечебно-профилактические и иные учреждения для проведения лечебно-оздоровительных и реабилитационных мероприятий в период проведения государственной (итоговой) аттестации может проводиться досрочно, но не ранее 19 апреля текущего года, в формах, установленных настоящим Положением.

Заявление на проведение досрочной аттестации направляется МОУО, в департамент общего и профессионального образования в срок до 1 марта текущего года.

2.Сроки и  продолжительность проведения ГИА – 9 в новой форме.
ГИА – 9 организуется в сроки, определенные Рособрнадзором. Единое расписание проведения ГИА – 9 и его продолжительность по каждому  общеобразовательному предмету ежегодно утверждается Рособрнадзором.

В продолжительность экзамена по общеобразовательным предметам не включается время, выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж участников ГИА–9, заполнение регистрационных полей бланков №1, 2).

3.Организация проведения ГИА-9 в новой форме.
3.1. ГИА-9 проводится в пунктах проведения экзамена (ППЭ), количество и место которых утверждаются департаментом по представлению МОУО.

Количество и места расположения пунктов проведения ГИА-9 определяются исходя из того, что в пункте проведения ГИА-9 должно присутствовать не менее 15 участников ГИА-9.

3.2. На время проведения ГИА-9 в аудиториях должны быть закрыты стенды, плакаты и иные материалы с информационной и справочно- познавательной информацией по соответствующим общеобразовательным предметам.

3.3. Для участников ГИА-9 с ограниченными возможностями здоровья пункт проведения ГИА-9 должен быть оборудован с учётом их индивидуальных особенностей.

3.4. В день проведения экзамена в пункте проведения ГИА-9 должны присутствовать: руководитель ППЭ и организаторы, уполномоченный представитель РЭК,  руководитель организации, на базе которой организован пункт проведения ГИА-9, или уполномоченное им лицо, медицинский работник.

3.5. Руководители ППЭ и организаторы назначаются МОУО.

3.6.При проведении ГИА-9 по соответствующему общеобразовательному предмету в состав организаторов не должны входить специалисты по данному или родственному  общеобразовательному предмету.

3.7.Участникам ГИА-9 во время проведения экзамена запрещается пользоваться мобильными телефонами, иными средствами связи, электронно-вычислительной техникой.

3.8. Организаторы, ассистенты, общественные наблюдатели и иные лица, присутствующие в аудиториях, также не могут пользоваться указанными средствами связи.

3.9. Экзаменационные материалы доставляются в пункты проведения ГИА-9 уполномоченными представителями РЭК в день проведения экзамена по соответствующему общеобразовательному предмету.

3.10. До начала экзамена руководитель пункта проведения ГИА-9 организует распределение участников ГИА-9 и организаторов по аудиториям.

3.11. До начала экзамена организаторы проводят инструктаж участников ГИА-9, информируют о порядке проведения экзамена, правилах заполнения бланков, продолжительности, порядке подачи апелляций.

По завершении заполнения регистрационных полей бланков ГИА-9 всеми участниками организаторы объявляют  начало экзамена и время его окончания, после чего участники ГИА-9 могут приступить к выполнению экзаменационной работы.

3.12. Во время экзамена участники ГИА-9 должны соблюдать установленный порядок проведения ГИА-9 и следовать указаниям организаторов.

При несоблюдении порядка проведения ГИА-9 организаторы удаляют участников ГИА-9 с экзамена и совместно с уполномоченным представителем РЭК составляют акт об удалении участника ГИА-9 с экзамена.

3.13.По истечении времени экзамена организаторы объявляют окончание экзамена и собирают экзаменационные материалы у участников ГИА-9.

Собранные экзаменационные материалы организаторы в присутствии участников ГИА-9 упаковывают в отдельные пакеты. На каждом пакете организаторы отмечают наименование общеобразовательного предмета, номер пункта проведения ГИА-9, номер аудитории и количество бланков в пакете.

Участники ГИА-9, досрочно завершившие выполнение экзаменационной работы, могут сдать её организаторам и покинуть пункт проведения, не дожидаясь завершения окончания экзамена.

3.14.Запечатанные пакеты с экзаменационными материалами доставляются уполномоченным представителем РЭК из пункта проведения ГИА-9 в ГАУ ДПО (ПК) С «Брянский областной центр оценки качества образования» (далее - РЦОИ).
4.Проверка экзаменационных работ участников ГИА-9.
4.1. Проверка экзаменационных работ участников ГИА-9 включает в себя: обработку бланков; проверку ответов участников ГИА-9 на задания экзаменационной работы с развернутым ответом; централизованную проверку экзаменационных работ участников ГИА-9.

4.2. Обработка бланков ГИА-9 осуществляется РЦОИ с использованием специальных аппаратно-программных средств.

4.3.Проверку ответов на задания экзаменационных работ с развернутым ответом осуществляют предметные областные комиссии, утвержденные приказом департамента общего и профессионального образования.
4.4. Результаты ГИА-9 передаются в образовательные учреждения, а также в органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования.

4.5. Выпускники, получившие в ходе ГИА-9 не более двух неудовлетворительных отметок, пересдают экзамен в традиционной форме в сроки, установленные образовательным учреждением.

4.6. По результатам ГИА-9 выдаётся свидетельство, заверенное руководителем МОУО.

5.Прием и рассмотрение апелляций.
5.1.В целях обеспечения права на объективное оценивание участникам ГИА-9 предоставляется право подать в письменной форме апелляцию о нарушении  установленного порядка проведения ГИА-9 по общеобразовательному предмету и (или) о несогласии с выставленными баллами в конфликтную комиссию.

5.2.При рассмотрении апелляции может присутствовать участник ГИА-9 и (или) его родители (законные представители).

5.3.Апелляцию о нарушении установленного порядка проведения ГИА-9 по общеобразовательному предмету участник ГИА-9 подает в день проведения экзамена уполномоченному представителю РЭК, не покидая пункта поведения ГИА-9.

Результаты оформляются в форме заключения комиссии и передаются в тот же день уполномоченным представителем РЭК в конфликтную комиссию.

При удовлетворении апелляции результат ГИА-9, по процедуре которого была подана апелляция, отменяется и участнику ГИА-9 предоставляется возможность сдать ГИА-9 по данному общеобразовательному предмету в иной день, предусмотренный единым расписанием проведения ГИА-9 в текущем году.

5.4.Апелляция о несогласии с выставленными баллами может быть подана в течение двух рабочих дней со дня объявления результатов ГИА-9 по соответствующему общеобразовательному предмету.

По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами конфликтная комиссия принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов либо об удовлетворении апелляции и выставлении других баллов.
PAGE
6